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（総　則）

第1条　令和3年度松江市ガス事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第2条　業務の予定量は、次のとおりとする。

(1) 供給戸数 戸

(2) 年間供給量 ｍ3

(3) 一日平均供給量 ｍ3

(4) 液化石油ガス需要家戸数 戸

(5) 液化石油ガス年間販売量 ｍ3

(6) 主要な建設改良事業

イ 雑賀町市道寺町線ガス管改良工事 千円

ロ 母衣町市道母衣南北線ガス管改良工事 千円

（収益的収入及び支出）

第3条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第1款 ガス事業収益 千円

第1項 営業収益 千円

第2項 営業雑収益 千円

第3項 附帯事業収益 千円

第4項 営業外収益 千円

第5項 特別利益 千円

第1款 ガス事業費用 千円

第1項 営業費用 千円

第2項 営業雑費用 千円

第3項 附帯事業費用 千円

第4項 営業外費用 千円

第5項 特別損失 千円

第6項 予備費 千円

（資本的収入及び支出）

第4条　

第1款 ガス事業資本的収入 千円

第1項 企業債 千円

第2項 工事負担金 千円

24,882

1,680,780

24,897 千円、過年度分損益勘定留保資金 124,356 千円及び当年度分損益勘定留保資金

188,386 千円で補填するものとする。)。

222,115

資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出

額に対し不足する額 337,639 千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

令和3年度松江市ガス事業会計予算

274,837

収　　　　　　　　入

収　　　　　　　　入

支　　　　　　　　出

12,450

7,426,498

20,347

2,250

1,372,600

541,304

29,210

31,108

34,965

247,617

1

25,597

1

1,100

1,460,061

1,139,339

66,398

271,100

3,737

－ 1 －



第1款 ガス事業資本的支出 千円

第1項 建設改良費 千円

第2項 企業債償還金 千円

（企業債）

第5条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（一時借入金）

第6条　一時借入金の限度額は、300,000 千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第7条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1) 営業費用、営業雑費用、附帯事業費用及び営業外費用の相互間

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第8条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又

はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1) 職員給与費 千円

(2) 交際費 千円

（他会計からの補助金）

第9条　一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、10,400 千円である。

（棚卸資産購入限度額）

第10条　棚卸資産の購入限度額は、587,517 千円と定める。

令和3年2月24日提出

松江市長

利率

612,476

293,007

319,469

償還の方法

365,913

50

ガス建設改良事業 271,100 千円
普通貸借又は
証券発行

政府資金についてはその融資
条件により、銀行その他の場
合には、その債権者と協定す
る融資条件による。ただし、
財政の都合により据置期間及
び償還期限を短縮し、又は繰
上償還もしくは低利債に借換
えすることができる。

年3.5%以内

起債の目的 限度額 起債の方法

松　浦　正　敬

支　　　　　　　　出

－ 2 －



1　資産の評価基準及び評価方法

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

・株券 原価法

（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

・貯蔵品 移動平均法による原価法

2　固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産 定額法

（2）無形固定資産 定額法

3　引当金の計上基準

（1）退職給付引当金

（2）賞与引当金・法定福利費引当金

（3）貸倒引当金

（4）特別修繕引当金

4　その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

（1）消費税及び地方消費税の会計処理

（2）リース取引の処理方法

重要な会計方針に係る事項に関する注記

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給

翌年度6月の職員の期末手当・勤勉手当の支給及び当該手当の支給に伴い

発生する法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

係る方法に準じた会計処理によっている。

額に相当する額を計上している。

している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額

を計上している。

原則１５年ごとに行う球形ガスホルダーの検査・修繕に要する費用の支払

いに備えるため、前年度の引当金額に当年度の負担に属する金額を加算した

金額（前回実績額の１５分の６）を計上している。

－ 3 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1 うち消費税及び地方消費税

1 うち消費税及び地方消費税

1

2 うち消費税及び地方消費税

1

2

3 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

4 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

4

5

1

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1 うち消費税及び地方消費税

1 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

2 うち消費税及び地方消費税

1

2

3 うち消費税及び地方消費税

1

2

3

営 業 雑 収 益

附帯事業収益

34,965

247,617

長期前受金戻入 10,463

営 業 雑 費 用

附帯事業費用

機 器 販 売 費 30,893

受 注 工 事 費 215

液 化 石 油
ガ ス 販 売 費

199,592

受 注 工 事 費 333

供 給 販 売 費 535,121

製 造 費 480,266

受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益

受 取 利 息

特 別 利 益

1,460,061

一 般 管 理 費 123,952

令和3年度松江市ガス事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

製 品 売 上

備　　　　　考予 定 額

1

124,781

目項

液化石油ガス売上

3

ガス事業収益

30,212

営 業 費 用 1,139,339 19,340

ガス事業費用

款

営 業 収 益

営 業 外 収 益

雑 収 益

他 会 計 補 助 金

過年度損益修正益

223,712

25,597

支　　　　　　　　　　出

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

受 注 工 事 収 益 343

機 器 販 売 収 益 23,562

機 器 販 売 費 22,190

1,680,780 150,872

1,372,600

1,372,600

3,177

22,508

31,108 2,824

314

34,651

7,948222,115

4,731

10,400

1

406

－ 4 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

4

1

2

3

5

1

6 うち消費税及び地方消費税

1

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1

1

1

2

1

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

1 うち消費税及び地方消費税

1 うち消費税及び地方消費税

1

2

2

1 企 業 債 償 還 金 319,469

企業債償還金 319,469

改 良 費 246,223

拡 張 費 46,784

24,897

建 設 改 良 費 293,007 24,897

ガ ス 事 業
資 本 的 支 出

612,476

支　　　　　　　　　　出

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

工 事 負 担 金 3,737

工 事 負 担 金 3,737

企 業 債 271,100

企 業 債 271,100

ガ ス 事 業
資 本 的 収 入

274,837

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

款 項 目 予 定 額 備　　　　　考

過年度損益修正損 1

100

予 備 費 1,100

予 備 費 1,100

特 別 損 失 1

1

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

42,356

支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

24,041

雑 支 出

営 業 外 費 用 66,398

－ 5 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

退職給付引当金の増減額（△は減少）

特別修繕引当金の増減額（△は減少）

賞与引当金の増減額（△は減少）

法定福利費引当金の増減額（△は減少）

その他流動負債の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

固定資産除却損

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

預り金の増減額（△は減少）

製品の増減額（△は増加）

棚卸資産の増減額（△は増加）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

工事負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入

一時借入金の返済による支出

建設改良費の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

300,000

△ 300,000

19,662

1,557

△ 29

△ 166

△ 74

△ 268,096

3,737

△ 264,359

354,302

3

△ 24,041

330,264

244,899

262,435

271,100

△ 319,469

△ 48,369

17,536

△ 10,463

△ 3

24,041

16,624

△ 172

△ 685

5,984

342

△ 2,103

令和3年度松江市ガス事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

142,415

157,372

－ 6 －



1　総　括

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

　　

ア　会計年度任用職員以外の職員

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

　　

比　　較 △ 30 △ 480 △ 2,095

420 △ 26

本年度 7,124 1,860 19,662

前年度 7,154 2,340 21,757

区　　分

宿 日 直
手　　当

児童手当 退職手当

(千円) (千円) (千円)

2,605

前年度 3,364 11,423 40,899 25,797 3,096 6,594 1,914 2,631

特殊勤務
手　　当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

手 当 の

内　　訳

区　　分
通勤手当

時 間 外
勤務手当

期末手当 勤勉手当
管 理 職
手　　当

扶養手当 住居手当

本年度 2,079 11,423 40,184 26,365 3,096 6,222 2,334

比　　較 △ 1,285 0 △ 715 568 0 △ 372

比　較 0
(0)

0 1,118 △ 4,015 △ 2,897 △ 43 △ 2,940
0

前年度 1
(0)

0 159,087 126,969 286,056 55,066 341,122
34

(千円) (千円)

本年度 1
(0)

0 160,205 122,954 283,159 55,023 338,182
34

比　　較 △ 30 △ 480 △ 2,095

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　与　　　　　費

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)

7,154 2,340 21,757

法　定
福利費

合　計
特別職 一般職 報酬 給　料 手　当 計

△ 26

区　　分

宿 日 直
手　　当

児童手当 退職手当

(千円) (千円) (千円)

2,605

前年度 4,102 12,626 45,840 25,797 3,096

本年度 2,801 12,295 44,125 26,365 3,096

6,594 1,914 2,631

特殊勤務
手　　当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

手 当 の

内　　訳

区　　分
通勤手当

時 間 外
勤務手当

期末手当 勤勉手当
管 理 職
手　　当

扶養手当 住居手当

6,222 2,334

比　　較 △ 1,301 △ 331 △ 1,715 568 0 △ 372 420

本年度 7,124 1,860 19,662

前年度

比　較 0
(1)

0 2,711 △ 5,362 △ 2,651 81 △ 2,570
0

前年度 1
(10)

0 176,181 133,851 310,032 58,451 368,483
34

本年度 1
(11)

0 178,892 128,489 307,381 58,532 365,913
34

手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円)

給　与　費　明　細　書

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　与　　　　　費 法　定
福利費

合　計
特別職 一般職 報酬 給　料

(千円) (千円)

- 7 -



イ　会計年度任用職員

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

　　

2　給料及び手当の増減額の明細

※会計年度任用職員を除く

その他の増減分 189
職員構成の変動（退職・会
計間の異動）等による増

手　　当 △ 4,015

制度改正に伴う増減分 0

その他の増減分 △ 4,015
職員構成の変動（退職・会
計間の異動）等による減

昇給に伴う増加分 929
平均昇給率　　　　　0.7%
該当職員数　　　　　28人

給　　料 1,118
給与改定に伴う増減分 0

区　　分
増 減 額 増　減　事　由　別　内　訳

説　　明 備　　考
(千円) (千円)

手 当 の

内　　訳

区　　分
通勤手当

時 間 外
勤務手当

期末手当

前年度 738 1,203 4,941

比　　較 △ 16 △ 331 △ 1,000

(千円) (千円) (千円)

本年度 722 872 3,941

比　較 0
(1)

0 1,593 △ 1,347 246 124 370
0

前年度 0
(10)

0 17,094 6,882 23,976 3,385 27,361
0

本年度 0
(11)

0 18,687 5,535 24,222 3,509 27,731
0

法　定
福利費

合　計
特別職 一般職 報酬 給　料 手　当 計区　　　　分

職　員　数 給　　　　　与　　　　　費

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

- 8 -



3　給料及び手当の状況

(1) 職員1人当たり給与

(円)

(円)

(歳)

(円)

(円)

(歳)

※会計年度任用職員を除く

(2) 初任給

※会計年度任用職員を除く

(3) 級別職員数

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

※（　　）は短時間勤務職員数で外数

※会計年度任用職員を除く

　(級別の基準となる職務)

6　級 7　級

企　業　職
主 事

技 師

主 任 主 事

主 任 技 師

係 長
専 門 企 画 員
専 門 技 術 員
副 主 任

係 長
専 門 企 画 員
専 門 技 術 員
主 任

課 長 補 佐
指 導 監
主 幹

課 長
技 術 専 門 監
室 長

局 次 長
技 術 専 門 監

区　分 1　級 2　級 3　級 4　級 5　級

計
34 100.0 34 100.0

7級
2 5.9 2 5.9

6級
2 5.9 2 5.9

5級
13 38.3 14 41.2

4級
15 44.1 14 41.2

3級
1 2.9 1 2.9

2級
0 0.0 0 0.0

1級
1 2.9 1 2.9

大　学　卒 182,200 182,200

級

本年度 前年度

企　　業　　職 企　　業　　職

職員数(人) 構成比(％) 職員数(人) 構成比(％)

区　　　分 企　業　職 (円)
一般会計の制度

行　政　職 (円)

高　校　卒 150,600 150,600

令和 2年 1月 1日現在

平均給料月額 370,191

平均給与月額 452,056

平 均 年 齢 47.04

区　　　　　　　　　　分 企　業　職

令和 3年 1月 1日現在

平均給料月額 371,976

平均給与月額 452,023

平 均 年 齢 48.03
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(4) 昇給

(A)

(B)

(A)

(B)

※会計年度任用職員を除く

(5) 特殊勤務手当

※会計年度任用職員を除く

(6) 期末手当・勤勉手当

ア　会計年度任用職員以外の職員

※（　　）内は、再任用職員の標準的な支給率

イ　会計年度任用職員（期末手当）

一般会計の制度 1.275 1.275 2.550 無

無

前　年　度 1.300 1.300 2.600 無

6月(月分) 12月(月分)

本　年　度 1.275 1.275 2.550

有
2.225 2.225 4.450

区　　　分
支給期別支給率 支給率計

(月分)
 職制上の段階、職務の
 級等による加算措置

備　　　考

2.225 2.225 4.450

一般会計の制度
( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

2.225 2.225 4.450

前　年　度
( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

有

12月(月分)

本　年　度
( 1.175 ) ( 1.175 ) ( 2.350 )

有

 支給対象職員1人当たり平均支給月額 (円) 7,236

 特　殊　勤　務　手　当　の　名　称 保安手当、資格選任手当、出動手当

区　　　分
支給期別支給率 支給率計

(月分)
 職制上の段階、職務の
 級等による加算措置

備　　　考
6月(月分)

 給 料 総 額 に 対 す る 比 率　　　(％) 1.7

 支 給 対 象 職 員 の 比 率　　　 　(％)
88.2

 　　（令和 3年　1月 1日現在）

 8 号 給 (人) 0

比 率 　 (B)/(A) (％) 85.3

(人) 0

 2 号 給 (人) 0

 3 号 給 (人)

区　　　　　　　　　分 企　業　職

0

 4 号 給 (人) 26

比 率 　 (B)/(A) (％) 76.5

前
　
年
　
度

職 員 数 (人) 34

昇 給 に 係 る 職 員 数 (人)

0

 4 号 給 (人) 29

 6 号 給 (人) 0

29

号給数別内訳

 1 号 給

 1 号 給 (人) 0

 2 号 給 (人) 0

区　　　　　　　　　分 企　業　職

本
　
年
　
度

職 員 数 (人) 34

昇 給 に 係 る 職 員 数 (人) 26

号給数別内訳

 6 号 給 (人) 0

 8 号 給 (人) 0

 3 号 給 (人)

- 10 -



(7) 定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

(8) その他の手当

※扶養手当・住居手当は会計年度任用職員には支給しない

住 居 手 当 同 じ

通 勤 手 当 同 じ

区　　　分 一般会計の制度との異同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同 じ

一般会計の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709
 定年前早期退職
 特例措置
 (2%～20%加算)

備　　　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
 定年前早期退職
 特例措置
 (2%～20%加算)

区　　　分
20年勤続の者

(月分)
25年勤続の者

(月分)
35年勤続の者

(月分)
最 高 限 度

(月分)
そ の 他 の
加 算 措 置 等

- 11 -



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1

(1)

(2)

イ

ロ

(3)

イ

2

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

3

(1)　

イ

(2)

イ

ロ

4

(1)　

イ

(2)

(3)

イ

ロ

(4)

47,883

△ 532

9,340

452,375

337,340

資 産 合 計 2,976,450

流 動 負 債

負　　債　　の　　部

企 業 債

516,838

流 動 資 産 合 計

6,000

引 当 金

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

引 当 金 合 計

預 り 金

未 払 金

流 動 負 債 合 計

306,181

令和3年度松江市ガス事業予定貸借対照表
（令和4年3月31日）

資　　産　　の　　部

投 資 合 計

2,631,669

6,880

13,655,686

△ 11,024,017

ソ フ ト ウ ェ ア

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

電 話 加 入 権

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

329

有 形 固 定 資 産 合 計 2,631,669

561

232

6,880出 資 金

投 資

2,423,642

306,181

4,547

23,658

28,205

176,452

固 定 負 債

企 業 債

引 当 金

引 当 金 合 計

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 1,971,267

企 業 債 合 計 1,971,267

443,035

企 業 債 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

貸 倒 引 当 金 47,351

未 収 金

現 金 預 金

製 品

退 職 給 付 引 当 金

特 別 修 繕 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

25,850貯 蔵 品

前 払 金 109

262,435

1,595

2,639,110

賞 与 引 当 金

固 定 負 債 合 計

－ 12 －



5

(1)

6

7

(1)

イ

(2)

イ

○退職給付引当金の取崩し

○賞与引当金の取崩し

　　

　

○法定福利費引当金の取崩し

取崩し、使用する。

資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

△ 1,560,031

本年度の出向職員の退職給付費企業局負担金には、その他流動負債 2,103千円を取崩し、使用する。

本年度の期末、勤勉手当には賞与引当金 23,824千円を取崩し、使用する。

資　　本　　の　　部

488,888

△ 578,919

欠 損 金

剰 余 金 合 計

欠 損 金 合 計 582,463

582,463

3,544

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

工 事 負 担 金

資 本 剰 余 金

資 本 金

剰 余 金

2,976,450負 債 資 本 合 計

△ 90,031

3,066,481

当年度未処理欠損金

126,001

本年度の期末、勤勉手当の支給に伴う法定福利費を支出するため、法定福利費引当金 4,576千円を

3,544

1,686,032

繰 延 収 益

－ 13 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1

(1)

2

(1)

(2)

(3)

(4)

3

4

5

(1)

(2)

6

(1)

(2)

7

(1)

(2)

(3)

8

(1)

(2)

(3)

9

(1)

(2)

(3)

(4)

10

(1)　

(2)

11

(1)　

12

(1)　

13

(1)　

478,557

3,817

133,632

2,313

194,062

313

11,336

7,841

187,076

303

10,491

205,711

197,870

681

28,537 29,218

489

26,416 26,905機 器 販 売 費

液 化 石 油 ガ ス 売 上

受 注 工 事 収 益

営 業 利 益

受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益

受 注 工 事 費

売 上 原 価

期 首 棚 卸 高

当 期 製 品 製 造 原 価

当 期 製 品 自 家 使 用 高

期 末 棚 卸 高

受 注 工 事 費

機 器 販 売 費

機 器 販 売 収 益

液 化 石 油 ガ ス 販 売 費

事 業 利 益

△ 224

過 年 度 損 益 修 正 損

142,562

△ 1,000

0

30,106

雑 支 出 1 30,107

当 年 度 純 利 益

予 備 費 1,000 1,000

予 備 費

1 1

特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益 1 1

特 別 損 失

867,440

当 年 度 未 処 理 欠 損 金 724,878

前 年 度 繰 越 欠 損 金

経 常 利 益

営 業 外 収 益

供 給 販 売 費

一 般 管 理 費

営 業 雑 収 益

29,883

営 業 外 費 用

143,562

支払利息及び企業債取扱諸費

474,740

3

雑 収 益 5,779

他 会 計 補 助 金

受 取 利 息

長 期 前 受 金 戻 入 13,341

10,760

令和2年度松江市ガス事業予定損益計算書
（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

1,447

製 品 売 上

1,246,332

771,592

637,960

143,786

ガ ス 売 上

附 帯 事 業 収 益

附 帯 事 業 費 用

1,246,332

営 業 雑 費 用

1,380

510,119

127,841

477,110

2,437

売 上 総 利 益

－ 14 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税抜）

1

(1)

(2)

イ

ロ

(3)

イ

2

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

3

(1)　

イ

(2)

イ

ロ

4

(1)　

イ

(2)

(3)

イ

ロ

(4)

(5)

2,545,010

令和2年度松江市ガス事業予定貸借対照表
（令和3年3月31日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 13,550,267

電 話 加 入 権 329

ソ フ ト ウ ェ ア 464

投 資

出 資 金 6,880

投 資 合 計 6,880

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計 793

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,012,930 2,537,337

有 形 固 定 資 産 合 計 2,537,337

無 形 固 定 資 産

貸 倒 引 当 金 46,666

製 品 1,521

貯 蔵 品 25,678

流 動 資 産

現 金 預 金 244,899

未 収 金 47,198

△ 532

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 2,006,348

前 払 金 109

流 動 資 産 合 計 318,873

資 産 合 計 2,863,883

2,437,504

流 動 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計 2,006,348

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金 423,373

特 別 修 繕 引 当 金 7,783

建設改良費等の財源に

充てるための企業債 319,469

企 業 債 合 計 319,469

未 払 金 170,468

引 当 金 合 計 431,156

固 定 負 債 合 計

28,400

預 り 金 5,658

流 動 負 債 合 計 526,098

引 当 金

賞 与 引 当 金 23,824

法 定 福 利 費 引 当 金 4,576

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債 2,103

－ 15 －



5

(1)

6

7

(1)

イ

(2)

イ

○退職給付引当金の取崩し

　　

繰 延 収 益

負 債 合 計 3,096,329

資　　本　　の　　部

資 本 金 488,888

剰 余 金

長 期 前 受 金 1,682,295

収 益 化 累 計 額 △ 1,549,568

繰 延 収 益 合 計 132,727

当年度未処理欠損金 724,878

欠 損 金 合 計 724,878

剰 余 金 合 計 △ 721,334

資 本 剰 余 金

工 事 負 担 金 3,544

資 本 剰 余 金 合 計 3,544

欠 損 金

資 本 合 計 △ 232,446

負 債 資 本 合 計 2,863,883

本年度の出向職員の退職給付費企業局負担金等には、その他流動負債 9,818千円を取崩し、使用する。

－ 16 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

㎥

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

㎥

うち消費税及び地方消費税

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

人　件　費

職　　　員 2人

過年度損益修正益

営 業 費 用

9,336

882

ガス事業費用

営 業 外 収 益

受 注 工 事 収 益

受 取 利 息

雑 収 益

手 当 等

406

長期前受金戻入 10,463

予　定　額

支　　　　　　　　　　出

10,400

特 別 利 益

過年度損益修正益

款　　　項

10,400

1

他 会 計 補 助 金

原 料 費

480,266

412,185

給 料

加 熱 燃 料 費

受 取 利 息 3

3

他 会 計 補 助 金

目
金　　額

1

1

4,731

4,731

節

長 期 前 受 金 戻 入 10,463

雑 収 益

19,340

18,498

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

1,139,339

製 造 費

令和3年度松江市ガス事業会計予算明細書

製 品 売 上

液化石油ガス売上

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

ガ ス 売 上 1,372,600

150,872

7,426,498

124,781営 業 収 益

款　　　項 予　定　額目
明　　　　　　　　　　細

ガス事業収益

営 業 雑 収 益

附帯事業収益

1,372,600

1,372,600

314受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益

3,177

22,508

備　　　　　考

1,680,780

223,712

314

金　　額節

541,304

34,651

液化石油ガス売上

受 注 工 事 収 益

34,965

機 器 販 売 収 益 34,651

247,617

25,597

223,712

機 器 販 売 収 益 23,562

受 注 工 事 収 益

機 器 販 売 収 益 23,562

343

343

30,212

明　　　　　　　　　　細

1,460,061

法 定 福 利 費

厚 生 福 利 費

賞与引当金繰入額

備　　　　　考

119

4,588

3,019

1,299

256

－ 17 －



（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

款　　　項 予　定　額目
明　　　　　　　　　　細

備　　　　　考金　　額節

人　件　費

職　　　員

うち会計年度任用職員

人　件　費

職　　　員

(管理者含む)

うち会計年度任用職員 4人

28人

124,268

30,818

190

1,419

3,175

3,751

賃 借 料

一 般 管 理 費

11人

100,86042,729

賞与引当金繰入額

手 当 等

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

減 価 償 却 費

貸倒引当金繰入額

固定資産除却費

負 担 金

法 定 福 利 費

自 動 車 重 量 税

200,513

1,022

給 料

132

保 険 料

1,034

5,488

19,662

55

418

12,468

2,251

139

18,539

635

交 際 費

広 告 費

7人

5,684

123,952

1,968

被 服 費

印 刷 製 本 費

材 料 費

修 繕 費

通 信 運 搬 費

光 熱 水 費

供 給 販 売 費

通 信 運 搬 費

2,994

賞与引当金繰入額

光 熱 水 費

固定資産除却費

535,121

19

23,611減 価 償 却 費

委 託 料

消 耗 品 費

修 繕 費

被 服 費

8

自 家 使 用 ガ ス

5,930

44,250

11,378

△ 2,002

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

需 要 開 発 費

消 耗 品 費

手 当 等

給 料

厚 生 福 利 費

法 定 福 利 費

特 別 修 繕
引 当 金 繰 入 額

委 託 料

手 数 料

1,794

76,042

1,557

4,514

13,661

2,627

1,178

31,247

49,365

16,280

103,613

1,364

3,090

研 修 費

消 耗 品 費

19,479

415

厚 生 福 利 費

退 職 給 付
引 当 金 繰 入 額

1,808

旅 費

50

50

被 服 費

燃 料 費
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（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

款　　　項 予　定　額目
明　　　　　　　　　　細

備　　　　　考金　　額節

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

人　件　費

職　　　員

賃 借 料

1,063

12

471

500

原 料 費

保 険 料

18,978

修 繕 費

手 数 料

6,637

厚 生 福 利 費

委 託 料

86

手 当 等

給 料

433

13,998

6,513

31,108

906

固定資産除却費

7,766

被 服 費

1,929

380

消 耗 品 費

7

28

60広 告 費

1,169

1,044

823

賃 借 料 6,485

通 信 運 搬 費

3人

199,592

285

法 定 福 利 費 4,369

151

賞与引当金繰入額

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

加 熱 燃 料 費

自 動 車 重 量 税

保 険 料

印 刷 製 本 費

光 熱 水 費

広 告 費 81

3,042

239

215

委 託 料

95,866

雑 費

減 価 償 却 費

2,824

負 担 金

委 託 料 11,915

39

6,110

27,189

貸倒引当金繰入額

附帯事業費用

営 業 雑 費 用

3,090

15

368

7,948222,115

負 担 金

受 注 工 事 費 333

通 信 運 搬 費

印 刷 製 本 費

光 熱 水 費 450

1,240燃 料 費

215受 注 工 事 費

6,451

6,619

25,871

手 数 料 533

減 価 償 却 費

需 要 開 発 費

修 繕 費 11,951

材 料 費 33

工 事 請 負 費 300

報 償 費

液化石油ガス販売費

材 料 費

30,893

機 器 販 売 原 価

機 器 販 売 費
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（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

款　　　項 予　定　額目
明　　　　　　　　　　細

備　　　　　考金　　額節

うち消費税及び地方消費税 100

23,979

6,520機 器 販 売 原 価

機 器 販 売 費 22,190

企 業 債 利 息

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

営 業 外 費 用

委 託 料

66,398

過年度損益修正損 1

予 備 費

1

1,100

予 備 費 1,100

予 備 費 1,100

24,041

雑 支 出

42,356

特 別 損 失

過年度損益修正損

1

42,356

62一時借入金利息

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

1

1

雑 支 出

15,670
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（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

（単位：千円、消費税及び地方消費税込）

うち消費税及び地方消費税

うち消費税及び地方消費税

人　件　費

職　　　員45,244

製造設備改良費 29,300

改 良 費 246,223

供給設備改良費 191,343

供給設備拡張費

拡 張 費

液化石油ガス
設 備 拡 張 費

1,540

18,853

2人

工 事 負 担 金

款　　　　　項

ガス事業資本的収入

目 予　定　額

3,737

工 事 負 担 金

企 業 債

271,100

明　　　　　　　　　　細

節 金　　額 備　　　　　考

企 業 債

271,100

3,737

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　入

節

612,476

支　　　　　　　　　　出

24,897

金　　額

271,100

3,737

274,837

企 業 債

工 事 負 担 金

款　　　　　項

企業債償還金

46,784

目 予　定　額
明　　　　　　　　　　細

備　　　　　考

建 設 改 良 費 293,007

319,469

24,897

ガス事業資本的支出

企業債償還金 319,469

319,469企 業 債 償 還 金

液化石油ガス
設 備 改 良 費

25,580
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